ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav technolog ie obrábění, projektování a metrolog ie

Praha 2018

Řízení preventivní údržby a skladu kritických náhradních dílů

Management of preventive maintenance and storage of critical

replacement parts

Diplomová práce

Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Jan Urban

Bc. Vlastimil Liška

2

3

Anotační list

Jméno autora: Bc. Vlastimil Liška

Název DP: Řízení preventivní údržby a skladu kritických náhradních

dílů

Anglický název: Management of preventive maintenance and storage of

critical replacement parts

Rok: 2018

Studijní program: Strojní inženýrství

Obor studia: Výrobní a materiálové inženýrství

Ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

Vedoucí DP: Ing. Jan Urban

Bibliografické údaje: počet stran

počet obrázků

počet tabulek

počet příloh

85

41

7

7

Klíčová slova: Údržba, preventivní údržba, řízení údržby, spojovací

materiál, náhradní díly, řízení zásob

Keywords: Maintenance, preventive maintenance, maintenance

management, fasteners, spare parts, stock management

4

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením údržby a řízením zásob náhradních dílů ve

výrobním podniku na strojních zařízení. Cílem diplomové práce je analýza

a optimalizace údržbářských procesů, efektivnější řízení zásob spojovacího materiálu

a určení kritických náhradních dílů na výrobních strojích ve společnosti Mahr spol.

s.r.o. Řešením bude návrh a popis implementace informačního systému Profylax pro

řízení údržby. Pro efektivnější řízení zásob spojovacího materiálu bude navržen

systém, který bude hlídat optimální úroveň zásob. V praktické části práce bude řešena

vhodná metodika pro určení kritických náhradních dílů a následné vyhodnocení, které

kritické náhradní díly by měl podnik držet skladem. Výsledky práce zároveň s dalšími

poznatky by měly sloužit jako návod pro pochopení nedostatků, které nyní společnost

v řízení údržby a skladových zásob panují a také návrhy pro jejich odstranění.

ABSTRACT

This master thesis deals with the management of the maintenance and management of

spare parts in the production plant on machinery. The aim of the master thesis is to

analyze and optimize maintenance processes, to manage the supply of connecting

materials more efficiently and to identify critical spare parts on production machines

at Mahr spol. s.r.o. The solution will be the design and description of the

implementation of the Profylax information system for maintenance management. For

a more efficient stockpile control, a system will be designed to monitor the optimal

level of inventory. In the practical part of the thesis will be solved a suitable

methodology for determination of critical spare parts and subsequent evaluation which

critical spare parts should be kept by the company. The results of the work, together

with other findings, should serve as a guideline for understanding the shortcomings

that the company currently has in managing maintenance and stockpiles, as well as

suggestions for their removal.
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Úvod

Ve výrobním podniku jsou výrobní zařízení tím nejdůležitějším majetkem.

Tento majetek společnosti vytváří přidanou hodnotu na svých výrobcích. Proto je

důležité, aby společnost výrobní zařízení udržovala v perfektním stavu a pokud

možno, aby nedocházelo k prostojům. K dosažení perfektního a udržitelného stavu

zařízení je úkolem údržby podniku, i když je běžné v dnešní době, že společnost bere

údržbu jako podpůrný proces a plně si neuvědomuje rizika, která mohou mít dopad na

celý výrobní proces.

Faktem je, že údržba spotřebovává zdroje společnosti, a to zdroje finanční

a lidské. Do finančních zdrojů, které údržba spotřebovává lze zařadit mzdy na

zaměstnance údržby, náhradní díly apod.

Podnětem pro vypracování této diplomové práce byla nabídka z Mahr spol.

s.r.o., která se potýkala s určitými problémy. Jedním z důvodů bylo řízení údržby,

které ve společnosti donedávna fungovalo. Proto jeden z cílů diplomové práce bude

analýza současného stavu údržby před implementací informačního systému pro

podporu údržby a poté, jaké přínosy implementace informačního systému to mělo pro

společnost.

Dalším problémem, se kterým se společnost potýká, je řízení a skladování

spojovacího materiálu, který využívá při montáži přípravků, nářadí a nástrojů. Zde se

provede analýza současného stavu a navrhne nový systém v řízení a skladování.

Společnost by se ráda vyvarovala případným prostojům ve výrobě, a proto by

se zaměřila na kritické náhradní díly, které jsou důležité u klíčových strojů ve

strojovém parku. Proto posledním úkolem této diplomové práce bude zjistit, které

stroje jsou klíčové a které kritické náhradní díly je vhodné zajistit na sklad, aby

nedocházelo k případným prostojům.
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1. Údržba

Údržba hmotného majetku je podpůrný proces výroby, kterým můžeme významně

ovlivnit jeho efektivní využívání. Tím lze přispět ke zvýšení výrobní produktivity

a ekonomické výkonnosti celé organizace. Zároveň se jedná o interdisciplinární

proces, který je kombinací technických, technologických, řídicích, ekonomických

a administrativních činností. [1]

Ve výrobním podniku lze údržbu chápat jako nástroj, který zajišťuje provozní

spolehlivost výrobních strojů a zařízení a vychází pro každý jednotlivý výrobní proces

ze všeobecně platných zásad a požadavků, které mu musí být tzv. „šité na míru“. Proto

je nutné si uvědomit, že jde o prostředek k ovládání snižování rizik provozu. Systém

údržby by měl být správně vyprojektován a implementován. Také by měl být postaven

na zásadách preventivnosti, proaktivnosti a produktivnosti. [1]

Dle ČSN je údržba definována jako kombinace všech technických,

administrativních a manažerských opatření během životního cyklu objektu,

zaměřených na jeho udržení ve stavu nebo jeho navrácení do stavu, v němž může

vykonávat požadovanou funkci. V dostupné literatuře lze nalézt velké množství

různých definic údržby. V praxi to většinou bývá tak, že si firmy vytvoří vlastní

definice, dle jejich podmínek a vlastních potřeb. [1][2]

Činnosti údržby můžou být prováděny vnitřními zdroji nebo vnějšími zdroji. Do

vnitřních zdrojů se zařazují vlastní zaměstnanci společnosti a do vnějších zdrojů se

řadí zaměstnanci externích firem. [3]

1.1. Vývojové etapy údržby

Už v minulosti vznikla potřeba si opravovat poškozené pomůcky nebo nástroje,

které si člověk dokázal vyrobit a sám si je také opravoval. Až když přišla průmyslová

revoluce, začali se objevovat specializovaní pracovníci vykonávající údržbu a později

pak vznikla i samostatná profese, které se začalo říkat údržbář. [1]
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Na obr. 1 je znázorněno očekávání majitele/provozovatele. V první generaci se

očekává, že pracovníci údržby opraví co nejrychleji poruchový stav na zařízení

a budou brát ohled, aby nedocházelo k zbytečným nákladům na náklady údržby. [1]

Druhá generace už počítá s variantou, že zařízení je složitější. Očekává se tedy

vyšší pohotovost, životnost a provozní spolehlivost zařízení. Také dochází ke

snižování nákladů na údržbu. [1]

V třetí generaci už dochází k snižování škodlivého vlivu na životní prostředí,

zdraví a bezpečnost lidí. Udržuje se trvalá optimalizace a efektivnost nákladů na

zajištění bezproblémového provozu zařízení. [1]

Obrázek 1: Vývoj očekávání majitele nebo provozovatele od údržby [1]

Byl charakterizován i vývoj typů a nástrojů údržby, viz obr. 2. V první generaci

opět převládá údržba po poruše. [1]

V druhé generaci se začaly v menší míře objevovat počítače a byl zaveden

systém preventivní údržby. V tomto typu údržby se zavádějí plány údržby a následné

kontroly provedených činností. [1]

V třetí generaci se začala významně využívat výpočetní technika. Při

navrhování a konstruování zařízení se začal brát zřetel na spolehlivost, bezpečnost

a ochranu zdraví lidí a zamezení škodlivého vlivu na životní prostředí. Dále se v třetí
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generaci vyvinuly technické diagnostiky a metody pro sledování a vyhodnocování

stavu zařízení. [1]

Obrázek 2: Vývoj typů a nástrojů údržby [1]

Vývojové stupně v oblasti systémové údržby, viz obr. 3, které budou v další

kapitole popsány.

BM = Break-down Maintenance – údržba po poruše

PM1 = Preventive Maintenance – preventivní údržba

PM2 = Productive Maintenance – produktivní údržba

TPM = Total Productive Maintenance – totálně produktivní údržba

RCM = Reliability Centred Maintenance – údržba zaměřená na bezporuchovost [4]


[…]

a nevýhody.

Druhá kapitola se věnuje informačnímu systému, který slouží jako podpora

v řízení údržby. Popsal jsem hlavně výhody oproti papírové evidenci a řízení údržby.

Dále, která vstupní data je nutné zadávat do informačních systému, abychom získali

potřebná výstupní data.

Následuje třetí kapitola, která se zabývá řízením zásob náhradních dílů, které

jsou důležité z hlediska údržby strojů. V této kapitole popisuji vhodné metody pro

řízení zásob náhradních dílů, aby bylo možné dosáhnout lepší úrovně skladování,

a aby společnost neukládala velké finanční prostředky do zásob, které nevyužívají

frekventovaně.

Na začátku praktické části byla v krátkosti charakterizována společnost,

historie, organizační struktura a výrobky, které společnost vyrábí. Následovala analýza

současného stavu údržby před implementací nového informačního systému pro

podporu řízení údržby, který byl implementován 30.3. 2018. Při analýze jsem zjistil

některé nedostatky, s kterými se potýkali. Hlavní nedostatek shledávám v papírové

evidenci údržbových plánů, kde jsem se setkal s nedodržováním týdenních a měsíčních

údržeb. S příchodem nového vedoucího údržby, se však tato situace změnila a zavedl

se počítačový systém pro podporu údržby Profylax. Popsal jsem jednotlivé náklady na
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zavedení Profylaxu. Dále je popsáno, jaký systém vedoucí údržby zavedl a jak se řeší

hlášení poruch stroje pomocí Profylaxu.

Další kapitolou praktické části je řízení zásob náhradních dílů. Zde měl Mahr

spol. s.r.o. velké problémy z pohledu oddělení kvality. Kde obsluha stroje neměla

pevně daný systém v uložení spojovacího materiálu a nedocházelo k hlídání

minimálních hladin zásob. Zde jsem společnosti navrhnul dvě varianty – KANBAN

nebo konsignační sklad. Společnost se rozhodla pro konsignační sklad, který dál

využije i pro další své potřeby. Zde tedy došlo ke zlepšení v řízení zásob a skladování

spojovacího materiálu. Realizace tohoto systému je plánována na přelom srpen-září

2018. Proto nelze vyhodnotit ekonomické přínosy před odevzdáním diplomové práce.

V poslední kapitole jsem se zaměřil na kritické náhradní díly, které jsou

důležité u klíčových strojů. Nejdříve však bylo nutné klíčové stroje definovat, a tak

mělo oddělení údržby ve spolupráci s oddělením výroby za úkol určit, které stroje ve

strojovém parku jsou klíčové a důležité. Po tomto kroku jsem v tzv. „pasportech“

klíčových strojů hledal technickou dokumentaci a dodací listy k náhradním dílům. Zde

jsem opět došel k závěru, že je papírová evidence neefektivní způsob. Jelikož

v technické dokumentaci u drtivé většiny klíčových strojů výrobce neuváděl

doporučené náhradní díly. Také v dodacích listech se uvádělo „oprava poruchy stroje“

bez dalších informací, které by usnadnily určení kritických náhradních dílů. Proto jsem

uvedl pouze čtyři stroje, ke kterým výrobce uvádí doporučené náhradní díly. Následuje

shrnutí poznatků a doporučení, jako je například evidence spotřeby náhradních dílů

v elektronické podobě a evidence údržbových činností na stroji.
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Seznam použitých zkratek

ČSN Československá státní norma

BM Break-down Maintenance Údržba po poruše

PM1 Preventive Maintenance Preventivní údržba

PM2 Productive Maintenance Produktivní údržba

TPM Total Productive Maintenance Totálně produktivní údržba

RCM Reliability Centred Maintenance Údržba zaměřená na

bezporuchovost

CMMS Computerized Maintenance

Management System

Počítačový systém pro řízení

údržby

WMS Warehouse Management System Systém řízení skladu

SAP Service Access Point Bod přístupu ke službě
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Příloha 5: Spojovací materiál – středisko Frézky

číslo velikost šroubu délka šroubu min. požadovaná zásoba

1 M 3 10 10

2 M 3 15 10

3 M 3 25 50

4 M 3 30 50

5 M 4 15 30

6 M 4 25 30

7 M 4 45 30

8 M 4 50 30

9 M 5 20 20

10 M 5 35 20

11 M 5 50 20

12 M 6 15 20

13 M 6 25 20

14 M 6 35 20

15 M 6 60 20

16 M 8 25 40

17 M 8 40 40

18 M 8 50 40

19 M 8 60 40

20 M 8 70 40

21 M 8 80 40

22 M 10 35 20

23 M 10 45 20

24 M 10 60 20

25 M 10 70 20

26 M 10 80 20

27 M 10 90 20

28 M 10 100 20

29 M 10 120 20

30 M 12 50 20

31 M 12 60 20

32 M 12 75 20

33 M 12 100 20

34 M 14 40 10

35 M 14 60 10

36 M 14 80 10

37 M 14 100 10

38 M 16 60 10

39 M 16 100 10
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Příloha 6: Spojovací materiál – středisko brusky a honovačky

číslo velikost šroubu délka šroubu min. požadovaná zásoba

1 M 1,5 Torx 3 10

2 M 2,5 Torx 6 10

3 M 3,5 Torx 11 10

4 M 4,5 Imbus 25 15

5 M 6 Imbus 35 10

6 M 6 červík 5 20

7 M 8 červík 15 15

8 M 10 červík 20 20

9 M 12 červík 20 20

10 M 6 32 15

11 M 10 35 15
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Příloha 7: Spojovací materiál – středisko soustruhy

číslo velikost šroubu délka šroubu min. požadovaná zásoba

1 M3 15 30

2 M3 30 40

3 M4 16 50

4 M4 19 30

5 M4 20 20

6 M4 30 20

7 M5 30 30

8 M5 50 30

9 M6 35 30

10 M6 60 30

11 M8 30 30

12 M8 40 10
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