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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení preventivní údržby a skladu kritických náhradních dílů
Jméno autora: Bc. Vlastimil Liška
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k dostupnosti odborné literatury, praktickému zaměření DP a množství řešených problémů během vypracování
předložené práce, hodnotím zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatnost a aktivita autora během tvorby DP byla příkladná. Včas plnil dohodnuté dílčí body. Samostatně
spolupracoval se společností, ve které DP vykonával, a podával pravidelné informace o postupu prací na DP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Z textu lze pozorovat, že autor problematice porozuměl a umí ji aplikovat v praxi.
Odborné termíny jsou řádně vysvětleny a doplněny náležitými příklady z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je rovněž velmi dobrá. Text je psán srozumitelným způsobem a neobsahuje téměř žádné
gramatické a stylistické chyby. Rozsah práce je vzhledem k množství řešené problematiky dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je pro účely této práce vhodný, citace jsou uvedeny korektně. Počet zdrojů je dostatečný.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Rád bych ocenil samostatnost v oblasti jednání se spolupracujícím podnikem, kde autor projevil velkou odbornost a
schopnost tvorby kompromisu mezi požadavky jednotlivých oddělení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce měla za cíl zmapovat řízení skladu náhradních dílů a procesů údržby ve společnosti
Mahr spol. s r.o. a navrhnout organizační opatření, aby proces údržby byl přehlednější a efektivnější. To se
autorovi povedlo a předložená diplomová práce je díky tomu využitelná v praxi.

Vzhledem k výše popsaným skutečnostem hodnotím předloženou diplomovou práci stupněm A - výborně.
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